
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3558
terça-feira, 05
de dezembro de 2023| 
edição de hoje - 
06 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 746/2023 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 06 de dezembro de 2023, para 
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaciona-
da, a ser lotada no gabinete do Vereador Jair Carneiro Ferraz:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03
Julio Cesar Azevedo Nunes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 04 de dezembro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente
PORTARIA 747/2023

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E A NOMEAÇÃO QUE 
MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 12 de dezembro de 
2023, do cargo de provimento em comissão, a servidora 
abaixo relacionada, lotada no gabinete do Vereador Jair 
Carneiro Ferraz:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP-04
Priscila Freitas da Costa Xavier.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 12 de dezembro de 2023, 
para o cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Jair 
Carneiro Ferraz:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP-05
Priscila Freitas da Costa Xavier.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de dezembro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 748/2023
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 07 de dezembro de 
2023, do cargo de provimento em comissão, a servidora 
abaixo relacionada, lotada no gabinete do Vereador Fabio 
Dias Queiroz Zavitoski: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Joana Aparecida Silva Valadão.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de dezembro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1281/23
CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO 

PALÁCIO DE CRISTRAL
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do 
Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMULGA 
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º - Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ao 
PALÁCIO DE CRISTAL.
Art. 2º - A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-
da pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara autorizado a utili-
zar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para 
atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 05 de Dezembro de 2023.

ZEZINHO MENDONÇA
PRESIDENTE

EDUARDO MORAES
1° Secretário

Autoria do Projeto: ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO
PDL 373/2023

ATAS
RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATRO DE DEZEM-
BRO DE 2023 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: 
Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sér-
gio do Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 
3ª Vice-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Orde-
nador de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza 
Prado. ABERTURA: Ao quarto dia do mês de dezembro de 
dois mil e vinte e três, segunda-feira, o Presidente, Ze-
zinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez 
a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes 
para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO 
DE PROJETOS: Foram Considerados Objetos de Delibera-
ção: 01) Projeto de Lei que Acrescenta o artigo 5º-A à Lei 
Municipal nº 1954, de de 24 de agosto de 1971, proibindo 
a cobrança do usuário por substituição de hidrômetro em 
caso de furto, de autoria do Vereador Anderson Lima; 02) 
Projeto de Lei que Declara o dia 20 de novembro como 
Dia da Consciência Negra e dá outras providências, de 
autoria da Vereadora Cláudia Guerra. ENCAMINHAMENTO 
PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO 
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei 
nº 1457/23 que Dispõe sobre a obrigatoriedade de garan-
tir o acesso gratuito de garrafa plástica de uso pessoal, 
contendo água para consumo em eventos, de autoria da 
Vereadora Cláudia Guerra; 02) Projeto de Lei nº 1458/23 
que Altera dispositivos da Lei nº 7948, de 04 de março de 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3558, 05 de dezembro de 2023 - página 02/06

2002, que Dispõe sobre o uso e permanência de cães-guia 
para pessoas portadoras de deficiência visual nos locais 
públicos e privados e dá outras providências, de auto-
ria do Vereador Neemias Miquéias; 03) Projeto de Lei nº 
1459/23 que Garante a templos religiosos, escolas con-
fessionais e instituições mantidas por entidades religio-
sas a atribuição do uso de seus banheiros de acordo com 
a definição biológica de sexo, de autoria do Vereador An-
derson Lima; 04) Projeto de Lei nº 1460/23 que Dispõe 
sobre o cão e gato comunitário, de autoria da Vereadora 
Amanda Gondim; 05) Projeto de Lei nº 1461/23 que Dis-
põe sobre a obrigatoriedade de fornecimento gratuito de 
água potável em eventos para mais de três mil pessoas 
no âmbito do município de Uberlândia, de autoria da Ve-
readora Amanda Gondim; 06) Projeto de Lei nº 1463/23 
que Acrescenta dispositivo na Lei no 9.279 de 25 de julho 
de 2006 que “Dispõe sobre a organização do serviço pú-
blico de transporte de passageiros do município Uberlân-
dia, cria a JARIT - Junta Administrativa de Recursos de 
Infração de Transporte e revoga as Leis nºs 7.834, de 03 
de outubro de 2001 e alterações posteriores e 8.748 de 
05 de agosto de 2004”, de autoria do Vereador Sérgio do 
Bom Preço; 07) Projeto de Lei nº 1464/23 que Altera a Lei 
nº 3568, de 15 de abril de 1982, que “Torna de utilidade 
pública a entidade que menciona”, de autoria do Vere-
ador Gilberto Rezende; 08) Projeto de Lei nº 1465/23 
que Estabelece a notificação compulsória dos casos em 
que houver indícios ou confirmação de violência contra a 
mulher e o idoso atendidos em serviços de saúde públicos 
e privados do município, de autoria da Vereadora Gilvan 
Masferrer. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E RE-
DAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E 
URBANISMO: Projeto de Lei nº 1462/23 que Denomina de 
Praça João Vicente do Nascimento o próprio público que 
especifica, de autoria do Vereador Walquir. COMISSÃO ES-
PECIAL: Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores 
Abatenio Marquez, Jair Ferraz e Liza Prado, para emissão 
de parecer aos projetos: 01) Projeto de Decreto Legisla-
tivo nº 397/23 que Concede Título de Cidadão Honorário 
a Gustavo Feldner, de autoria do Vereador Charles Char-
lão; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 398/23 que 
Concede Título de Cidadão Honorário a Emiliano Feldner, 
de autoria do Vereador Charles Charlão; 03) Projeto de 
Decreto Legislativo nº 399/23 que Concede Título de Ci-
dadão Honorário a Kezia Noemi Gomes, de autoria do 
Vereador Charles Charlão; 04) Projeto de Decreto Legis-
lativo nº 400/23 que Concede Título de Cidadão Honorá-
rio a Tomiko Kanamaru Sanches, de autoria do Vereador 
Neemias Miquéias. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a 
ata da 1ª Reunião do 11º Período da 3ª Sessão Ordinária. 
REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, in-
dicações e moções nºs 90050 a 90111, 90113 a 90132, 
90134 a 90160, 90162, 90164 a 90177/23. Foi aprovado 
o pedido de informação nº 1607/23. VETOS: Foi mantido 
o Veto Parcial do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 
405/21 que Dispõe sobre o atendimento preferencial de 
pessoas com fibromialgia ou lúpus nos locais que especi-
fica e dá outras providências, de autoria dos Vereadores 
Zezinho Mendonça e Ronaldo Tannús, por 22 votos favorá-
veis e 04 ausências. Os Vereadores Charles Charlão, Edu-
ardo Moraes e Gilberto Rezende participaram da reunião 
de forma remota, nos termos do §3º do Art. 16 do Regi-
mento Interno. O Presidente, Zezinho Mendonça, agrade-
ceu a presença, convocou todos os Vereadores para a 3ª 
Reunião do 11º Período da 3ª Sessão Ordinária, que será 

realizada no dia 05 de dezembro de 2023, terça-feira, 
no horário regimental, e encerrou a presente reunião da 
qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e apro-
vada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3558, 05 de dezembro de 2023 - página 03/06

REQUERIMENTOS

ADRIANA EVANGELISTA MIRANDA 05-12-2023 11:29:59

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

Requerimento

ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO

 Nº 90241/2023

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 31, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

Excelentíssimo Senhor

A PRESENTE SOLICITAÇÃO SE JUSTIFICA PELA INCIDÊNCIA DAS INÚMERAS QUEDAS DE ENERGIA
ELÉTRICA NA CIDADE E TAMBÉM NA ZONA RURAL DA REGIÃO, AS QUAIS ESTÁ CAUSANDO GRANDE
DESCONFORTO E PREJUIZOS A TODA POPULAÇÃO.

De acordo com o art. 233 e 235, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência
que seja encaminhado à MESA DIRETORA, EXMO PRESIDENTE, DE ACORDO COM OS ARTIGOS 106
E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO, REQUEREMOS A VOSSA EXCELÊNCIA QUE SEJA
ENCAMINHADO AO PLENÁRIO SOLICITAÇÃO DE CPI - Comissão Parlamentar de Inquérito, PARA
INVESTIGAR, JUNTO A CEMIG, AS DECORRENTES QUEDAS DE ENERGIA OCORRIDAS EM
UBERLÂNDIA E REGIÃO.

- JUSTIFICATIVA -

Presidente

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO

AMANDA GONDIM

null



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3558, 05 de dezembro de 2023 - página 04/06

ADRIANA EVANGELISTA MIRANDA 05-12-2023 11:29:59

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

Requerimento

ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO

 Nº 90241/2023

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 31, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

CLÁUDIA GUERRA

DR. IGINO

EDUARDO MORAES

FABÃO

GILVAN MASFERRER

null



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3558, 05 de dezembro de 2023 - página 05/06

ADRIANA EVANGELISTA MIRANDA 05-12-2023 11:29:59

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

Requerimento

ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO

 Nº 90241/2023

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 31, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

LEANDRO NEVES

LIZA PRADO

MURILO FERREIRA

ODAIR JOSÉ

SÉRVIO TÚLIO

null



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3558, 05 de dezembro de 2023 - página 06/06

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3558, TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 06 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

ADRIANA EVANGELISTA MIRANDA 05-12-2023 11:29:59

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

Requerimento

ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO

 Nº 90241/2023

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 31, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

WALQUIR

null


